
19. 

Na osnovu člana 36 stav 3 Zakona o slatkovodnom ribarstvu i akvakulturi ("Službeni list 

CG", broj 17/18), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O VRSTI ALATA I OPREME, TEHNIČKIM  

KARAKTERISTIKAMA, NAČINU OBILJEŽAVANJA I KOLIČINI RIBOLOVNIH 

ALATA I OPREME KOJA SE UPOTREBLJAVA U PRIVREDNOM RIBOLOVU I 

BROJU DOZVOLA KOJE SE MOGU IZDATI ZA ODREĐENO RIBOLOVNO 

PODRUČIJE 

Član 1 

Ovim pravilnikom bliže se propisuju vrste alata i opreme, tehničke karakteristike, količina 

i način obilježavanja ribolovnih alata i opreme koja se smije upotrebljavati u privrednom 

ribolovu i broj dozvola koje se mogu izdati za određeno ribolovno područije. 

Član 2 

U privrednom ribolovu mogu se koristiti sljedeći ribolovni alati i oprema: 

- mreža plivarica; 

- mreža stajaćica; 

- vrša za ulov ribe; 

- udičarski alati; 

- obalna mreža potegača; 

- mreža kalimera; i 

- grib. 

Član 3 

Mreža plivarica je mreža čija veličina oka ni u jednom dijelu mreže ne smije biti manja od 

40 mm, maksimalne dozvoljene visine do 2.5 m i dužine 40 m po komadu. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba maksimalno do deset mreža plivarica, po 

nosiocu dozvole. 

Član 4 

Mreža stajaćica su mrže koje su namijenjene za ulov ribe i drugih vodenih organizama na 

doček. 

Mreža stajaćica se dijeli prema veličini oka i namjeni na: 

- ukljevna mreža stajaćica; 

- mreža stajaćica krapnjača; i 

- skobaljna mreža stajaćica. 

Veličina oka mreže iz stava 2 alineja 1 ovog člana ne smije biti manja od 15.5 mm, 

maksimalne dozvoljene visine do 4 m i dužine do 30 m po komadu. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba maksimalno do pet ukljevna mreža 

stajaćica, po nosiocu dozvole. 

Veličina oka mreža iz stava 2 alineja 2 ovog člana ne smije biti manja od 70 mm, 

maksimalne dozvoljene visine do 2,5 m i dužine do 50 m po komadu. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba maksimalno deset mreža stajaćica 

krapnjača, po nosiocu dozvole. 

Veličina oka mreže iz stava 2 alineja 3 ovog člana ne smije biti manja od 35 mm, 

maksimalne dozvoljene visine do 4 m i dužine 35 m po komadu. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba maksimalno pet skobaljnih mreža stajaćica, 

po nosiocu dozvole. 

Član 5 



Vrša za ulov ribe je zamka koja se postavlja na dno ribolovne vode, a čija veličina oka ne 

smije biti manja od 16 mm i čija dužina ne smije biti duža od 15 m po komadu. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba maksimalno do 15 vrša, po nosiocu 

dozvole. 

Član 6 

Udičarski alati su parangali i to pridneni i plutajući. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba parangala (pridnenog ili plutajućeg), 

maksimalno do 500 udica po parangalu. 

Maksimalna dužina parangala ne smije biti veća od 500 m po komadu. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba maksimalno dva parangala po nosiocu 

dozvole. 

Član 7 

Obalna mreža potegača je mreža koja se poteže prema obali užetom čovjekovom fizičkom 

snagom, a čija veličina oka mreže ne smije biti manja od 15.5 mm. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba samo jedne obalne mreže potegače, po 

nosiocu dozvole. 

Član 8 

Mreže kalimere mogu da budu tradicionalne mreže kalimere i kalimere-patenat. 

Tradicionalna mreža kalimera je kvadratnog oblika dimenzija od 5x5 do 8x8 m, koja se 

spušta i podiže uz pomoć mehanizma (ručnog ili mehaničkog), lancem ili konopom vezana u 

“krst“ koji je vezan za jednostruku soku, sa lijeve i desna strane prikačena konopom za utege, 

koje moraju biti fiksirane za dno i čije odstojanje od mreže mora biti onoliko koliko je i mreža 

dugačka. 

Kalimera-patenat je kavdratnog oblika dimenzija od 8x8 do 10x10m, koja se spušta i 

podiže uz pomoć mehanizma (ručnog ili mehaničkog), po širini vezana za metalnu ili drvenu 

šipku koja je sa svake strane posebno vezana za metalnu ili drvenu soku, sa lijeve i desna 

strane prikačena konopom za utege, koje moraju biti fiksirane za dno i čije odstojanje od 

mreže mora biti onoliko koliko je i mreža dugačka. 

U privrednom ribolovu dozvoljena je upotreba samo jedne mreže kalimere, po nosiocu 

dozvole. 

Član 9 

Grib predstavlja vrstu obalne mreže potegače. 

Veličina oka mreže griba ne smije biti manja od 15,5 mm. 

Član 10 

Veličina oka na mrežama mjeri se u mokrom i nezamrznutom stanju od sredine jednog do 

sredine drugog čvora. 

Član 11 

Ribolovni alat koji se polaže u vodu, obilježava se plutajućim oznakama (u daljem tekstu: 

plutačama) na početku i kraju ribolovnog alata, na kojoj se čitko ispisuje broj dozvole za 

obavljanje privrednog ribolova i redni broj ribolovnog alata. 

Plutača je kvadratnog oblika, svijetlo crvene boje i najmanje zapremine od 5 dm3. 

Veličina slova i brojeva koji se ispisuje na plutačama, mora biti najmanje 10 cm. 

Član 12 

Na ribolovnom područiju u okviru zaštićenog prirodnog dobra "Skadarsko jezero" može 

se izdati ukupno 400 dozvola za obavljanje privrednog ribolova uz upotrebu ribolovnog alata 

iz čl. 3 do 6 ovog pravilnika. 



Član 13 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 325-352/18-3 

Podgorica, 27. decembra 2018. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


